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رهبریتحوّلآفرین
وکاهشبیتفاوتی

ملیحه اصغری، دانشجوی دکترای علوم تربیتی دانشگاه شهید بهشتی

بی تفاوتی از عواملی است که به صورت پنهان، وصول دستیابی سازمان به اهدافش را 
دشــوار می سازد. بی تفاوتی سازمانی عاملی مخرب در سازمان و نوعی بحران خاموش، 
سقوط آرام و تخریب مستمر و بی صداست و به حالتی گفته می شود که تحقق یا عدم تحقق 
اهداف ســازمانی یا موفقیت و شکست سازمان برای یک نفر یا گروهی از اعضا تفاوتی 
نکند. این عرصه به تدریج می تواند به کل سازمان سرایت کند و موجب قطع جریان سیال 
خلاقیت و یادگیری سازمانی شود. مدارس به عنوان کانون اصلی پرورش و تربیت نسل 
آینده در جامعه گاهی با بی تفاوتی سازمانی مواجه می گردند. اگر در مدرسه، که محصول 
آن نیروی انسانی جامعه است بی تفاوتی رخ دهد، آسیب های وارده دوچندان خواهد بود.

بی تفاوتی بر تعالی تأثیر نامطلوب می گذارد و فعالیت ها را با رکود مواجه می کند. براساس 
تحقیقات، بین متغیر تعالی سازمانی و ابعاد پنج گانة رهبری تحول گرا رابطة مثبت معناداری 
وجود دارد و نقش این نوع رهبری در پیش بینی تعالی سازمانی مورد تأیید واقع شده است 
)اکرادی، محمدنیا و عباسی، 2015(. رهبری تحول آفرین با تأثیر بر تمام عوامل و مخاطبان 

مدرسه می تواند افراد را به دستیابی به اهداف سازمان و کاهش بی تفاوتی ترغیب کند.

 رهبری تحول چیست؟
رهبــری  مــدل  رهبــری،  رویکردهــای  از جدیدتریــن 
تحول آفرین ـ مبادله ای1 اســت که برنز2 آن را مطرح و بس 
و آوولیــو3 آن را عملیاتــی کرده انــد. از ویژگی های رهبران 
 تحول آفریــن، بالا بــردن نیازها و انگیزه های پیروان اســت
تحول آفریــن  رهبــران   .)Gardner and stough, 2002(
 زیردستان خود را برمی انگیزاند تا آنچه را در توان دارند انجام دهند

.)Burke and Collins, 2001(

 سطوح بی تفاوتی سازمانی در مدارس
دانش آموزان:

نگــرش بدبینانه و بی تفاوتی نســبت به کارهای مدرســه و 
احســاس شایستگی کم  و فقدان احساس موفقیت در تکالیف 
تحصیلی )فرســودگی تحصیلی( )عظیمــی و پیری، 1392( 
باعث می شــود دانش آموزان دچار نوعی دل زدگی نســبت به 
تحصیل شــوند. در چنین حالتی، آن ها جهت بهبود وضعیت 
تحصیلی، کسب نمرات بهتر، پیروزی در رقابت ها و برنامه ریزی 

مؤثر برای آینده تلاشی نمی کنند.
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معلمان
تحقق اهداف ســازمان در گرو تعهد و 
کاردانی ســرمایة انسانی آن است. از این 
رو، شناخت مسائلی که آن ها را به سمت 
ویژه ای  اهمیت  بی تفاوتی سوق می دهد 
یافته اســت )شــایمی برزکی، 1395(. 
معلمانــی که دچار بی تفاوتی ســازمانی 
شده اند تأثیر آموزش خود بر دانش آموزان 
را بســیار کم رنگ می دانند، آن ها ساعت 
مشخص آموزشــی را با بی میلی و اکراه 
می گذرانند و برای بهبود و تحلیل نتایج 
کارکرد خــود در کلاس درس برنامه ای 

ندارند.

عوامل اجرایی
برقراری نظم، امور دفتری، اســتفاده از 
مراسم ها  برگزاری  تجهیزات هوشــمند، 
و بهداشــت و ایمنی در صورت بی تفاوتی 
عوامــل اجرایی دچار مشــکل اساســی 

می شــود؛ زیرا مســئولان این حوزه در 
مدارس فعالیت خود را بی اثر می پندارند و 

برای بهینه سازی اوضاع تلاشی نمی کنند.

 مؤلفه های رهبری تحول آفرین
 نفوذ آرمانی: در ایــن حالت، فرد 
خصوصیــات پرجذبــه )کاریزماتیــک( 
رهبری را دارد؛ مورد اعتماد و تحســین 
زیردستان است، زیردستان او را به عنوان 
الگو و مدل می شناسند و سعی می کنند 

همانند او شوند.
 انگیزش الهام بخش: رهبر کارکنان 
را ترغیــب می نماید تا به هدف و قابلیت 
دستیابی به آن باور پیدا کنند. این افراد 

معمولًا نسبت به آینده خوش بین اند.
 ترغیــب ذهنی: رهبــر پیروانش 
را تشــویق می کند که در حل مســائل 
خلاقانه برخورد کنند و فرض های بدیهی 
را مورد سؤال قرار دهند. آن ها زیردستان 
را به بررسی مشکلات از زوایای مختلف 
و به کارگیری فنون نوآورانة حل مســئله 

ترغیب می کنند.
 ملاحظات فردی: رهبران نیازهای 
احساســی پیروان را برطــرف و به آنان 
کمک می کنند تا مهارت هایی را که برای 
وصول به هدف مشــخص لازم است، در 
خود پرورش دهند. آن ها ممکن اســت 
زمان درخور ملاحظه ای را صرف پرورش، 
 Spectorand( آموزش و تعلیم کننــد
Borman, 2004(. رهبری تحول آفرین، 
القای منزلت شــغلی به افراد را در بطن 
خود دارد. یکی از عوامل انگیزانندة مهم 
برای کارکنان، منزلت شــغلی آن هاست 
و هرچه منزلت شغلی افراد بالاتر باشد، 
بی تفاوتی کمتر می شــود )فیض، داود و 

شرفی، 1395(.

 راهکارهای کاهش بی تفاوتی 
در مدارس

 اغلب اعمالی که ناشــی از بی تفاوتی 
ســازمانی در مدارس اســت، در صورت 
)کاریزماتیک(  حضور رهبر دارای جذبه 

به عنوان مدیر، از بین خواهند رفت.
 مدیران مدارس می توانند بی تفاوتی 
ایجادشــده در مدارس را با امید آفرینی 
و تلقیــن حس مثبت نســبت به آیندة 

تعلیم وتربیت، کاهش دهند.

 مدیران مدارسی که می توانند نظرات 
متفاوت را با سعة صدر بشنوند و از آن ها 
برای تعالی ســازمانی بهــره گیرند، در 
مهمی  نقش  بی تفاوتی سازمانی  کاهش 

دارند.
 اغلــب معلمــان از اینکه مســائل 
شــخصی آن ها در برنامه های مدرســه 
مدنظر قرار نمی گیرد، گله مندند. رهبران 
تحول آفریــن با ملاحظات فردی و درک 
نیازهای شــخصی معلمــان، می توانند 

بی تفاوتی را کاهش دهند.

 نتیجه
آنچه می تواند تلاش های صورت گرفته 
در حوزة آموزش وپــرورش را موریانه وار 
به نابودی بکشاند، بی تفاوتی سازمانی در 
مدارس است. کشورهای پیشرفته اکنون 
به دنبال شیوه های جدید برای رفع این 
معضل انــد. رهبــری تحول آفرین نوعی 
مهارت روان شــناختی محسوب می شود 
که اجرای آن به انتخاب افراد دارای زمینة 
رهبری برای مدیریت مدارس، آموزش و 
تمرین نیاز دارد. برای کاهش بی تفاوتی 
ســازمانی در مدارس بایــد از مدیرانی 
بهره گرفــت که رهبــری تحول آفرین 
را می شناســند و تلاش می کنند آن را 
عملیاتی نمایند. بدین منظور، باید برای 
آموزش و بهسازی نیروهای مدیریتی بر 
اســاس مؤلفه های رهبری تحول آفرین 

توسط استادان متخصص اقدام گردد.
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